
РЕШЕНИЕ 
LIX расширенного заседания Коллегии 

Министерства транспорта и дорожного хозяйства 
Республики Татарстан

г. Казань 27 января 2017 года

Заслушав и обсудив доклады по итогам работы дорожно - транспортного 
комплекса Республики Татарстан за 2016 год и перспективам развития отрасли на 
2017 год, Коллегия решила:

1. Обеспечить выполнение планируемых значений отраслевых индикаторов 
оценки качества жизни населения на 2016 год и индикаторов исполнительской 
дисциплины.

Ответственные -  Усманов А.Н., Егоров А.В., Чукин А.В.
Срок -  в течение года.

2. Продолжить работу по повышению производительности труда на 
предприятиях дорожно-транспортного комплекса в рамках реализации основных 
положений и задач, определенных в майских указах Президента РФ.

Ответственные -  Усманов А.Н., Егоров А.В., Чукин А.В.
Срок -  в течение года.

3. Продолжить работу по реализации опережающего профессионального 
обучения и дополнительного профессионального образования работников 
предприятий дорожно-транспортного комплекса, осуществляющих 
реструктуризацию и модернизацию деятельности в соответствии с 
инвестиционными проектами в рамках государственной программы «Содействие 
занятости населения РТ на 2014-2020 годы».

Ответственный -  Усманов А.Н.
Срок -  в течение года.

4. Продолжить работу в федеральных органах исполнительной власти по 
привлечению средств федерального бюджета на строительство и реконструкцию, 
ремонт объектов транспортной инфраструктуры, автомобильных дорог 
регионального значения.

Ответственные -  Чукин А.В., Усманов А.Н., Егоров А.В.
Срок -  в течение года.

5. Продолжить работу по привлечению частных инвестиций, реализацию 
механизмов частного партнерства на строительство и реконструкцию объектов 
транспортной инфраструктуры Республики Татарстан.

Ответственные -  Усманов А.Н., Чукин А.В., Егоров А.В.
Срок -  в течение года.



2

6. Обеспечить выполнение мероприятий по безопасности дорожного 
движения, в первую очередь по устранению очагов аварийности на участках дорог 
регионального значения, а так же обустройству дорог средствами принудительного 
снижения скорости движения и устройству ограждений безопасности и 
искусственного освещения.

Ответственный -  Чукин А.В.
Срок -  в течение года.

7. Продолжить проведение мониторинга состояния и условий труда на 
предприятиях транспортного комплекса Республики Татарстан.

Ответственный -  Чукин А.В.
Срок -  в течение года.

8. Совместно с Федеральным агентством воздушного транспорта и 
АО «Аэропорт «Бегишево» продолжить работу по реализации инвестиционного 
проекта «Реконструкция аэропортового комплекса «Бегишево».

Ответственный -  Егоров А.В.
Срок -  в течение года.

9. Продолжить участие в реализации программы субсидирования 
региональных авиаперевозок на территории Российской Федерации в 2017 году.

Ответственный -  Егоров А.В.
Срок -  в течение года.

10. Подготовить предложения по реализации мероприятий по модернизации 
скоростных теплоходов.

Ответственный -  Егоров А.В.
Срок -  до начала навигации 2017 года.

11. Продолжить работу по обновлению парка подвижного состава в рамках 
реализации федеральных и региональных программ.

Ответственный -  Егоров А.В.
Срок -  в течение года.

12. Совместно с Горьковской железной дорогой -  филиалом ОАО «РЖД»:
-  обеспечить разработку проектно-сметной документации по строительству 

новых железнодорожных путей от ст. Восстание - Пассажирская (Казань-2) до ЖК 
«Салават Купере»;

-  проработать вопрос реализации на паритетных условиях проекта 
транспортно-пересадочного узла «Компрессорный» с возведением в полосе отвода 
ОАО «РЖД» некапитального павильона с турникетной системой входных групп в 
сопряжении с железнодорожной платформой «Компрессорный», обустройством на 
прилегающих территориях подъездных путей, стоянки автотранспорта, 
периметрового ограждения.



3

13. Продолжить работу по реализации проекта организации кольцевого 
железнодорожного сообщения вокруг г. Казани.

Ответственный -  Егоров А.В.
Срок -  в течение года.

14. Продолжить работу:
-  по мониторингу и факторному анализу финансового состояния крупных и 

средних подведомственных предприятий, результаты анализа рассматривать на 
заседаниях балансовых комиссий с участием заинтересованных министерств и 
ведомств;

-  по проведению внутреннего финансового аудита финансово-хозяйственной 
деятельности подведомственных Министерству государственных учреждений.

Ответственный -  Усманов А.Н.
Срок -  в течение года.

Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Министр транспорта 
и дорожного хозяйства 
Республики Татарстан JI.P.Сафин


